COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO nº

(Do Sr. Rogério Correia)

Requer que sejam incluídos dentre os representantes das

entidades elencadas, na condição de expositores na

Audiência Pública a ser realizada pela CTASP, que objetiva

debater as dificuldades que os trabalhadores têm

enfrentado em virtude dos efeitos da pandemia de covid-

19 sobre suas rotinas laborais, nos termos do

Requerimento nº 15/2021, de autoria do Dep. Paulo

Ramos.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 24, VII, e 256, da Resolução Nº 17, DE

1989, que aprova o Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão dos

representantes das entidades abaixo relacionadas, entre os expositores da audiência

pública que objetiva debater as dificuldades que os trabalhadores têm enfrentado em

virtude dos efeitos da pandemia de covid-19 sobre suas rotinas laborais, nos termos do

Requerimento nº 15/2021, de autoria do Dep. Paulo Ramos, a saber:

• Heleno Manoel Gomes Araújo Filho - Presidente da Confederação Nacional dos

Trabalhadores em Educação;

• Lourdes Aparecida Machado - Presidenta do Conselho Regional de Psicologia de

Minas Gerais

JUSTIFICAÇÃO

 As entidades elencadas estão ligadas à duas das mais expressivas atividades

laborais expostas aos vetores de contaminação pelo COVID-19, quais sejam: educação e

saúde, sendo que além de os representantes correspondentes disporem do

*C
D2

18
85

66
48

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218856648900

RE
Q

 n
.3

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

1
18

:0
2

- C
TA

SP

conhecimento sobre as condições de trabalho e da própria realidade das categorias

laborais, as entidades tem desenvolvido atividades preventivas e destinadas à mitigação

da exposição e contaminação dos profissionais abrangidos pelo objeto social da

entidade representativa e regulamentadora da profissão, respectivamente.

Sala das Comissões,       de               de 2021.

Rogério Correia

PT/MG

*C
D2

18
85

66
48

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218856648900

RE
Q

 n
.3

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

1
18

:0
2

- C
TA

SP